
 
 
Date: 07/02/2019 
 

FREEDOM OF INFORMATION REQUEST FOI/014564 – Ultrasound guided procedures 

 

Please provide me the following information about the ultrasound guided procedures done in the trust over the period 
March 2016-17 
March 2017-18 
 
1. Number of ultrasound guided procedures in strict sterile conditions (in theatres/wards): 2016/17 2017/18 
a. Biopsies - 14 10 
b. Drainages of cavity fluids 48 58 
c. Analgesia and regional anaesthesia - Not available electronically so not able to run a report for this 
information 
d. Vascular access- Central and peripheral venous access - The total combined for the 2 years is <5 and as per 
NHS Digital rules the Trust does not publish numbers lower than 5 as this could lead to the identification of the 
persons involved. 
e. Injections: intraarticular 53 63 
 
2. Details of ultrasound machines used by the trusts: company name and make/model - Please see below 
 
3. Number of severe untoward incidents, near misses, cancellations due to equipment or staff issues reported 
associated with ultrasound guided procedures. 
All incidents are reported on the Trust's incident reporting system but there is no sub category for ultrasound guided 
procedures so a report cannot be run for this specific information. 
 
4. Details of any issues related to ultrasound guided procedures in department or trust risk register. - No 
issues raised 
 
5. Which ultrasound guided procedures are performed by two operators? - Ultrasound guided procedures are 
performed by one operator 

 

 
 



 

 
 

 

 

  


